
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 

E. VARA ÚNICA DO FORO DA COMARCA DE LOUVEIRA DO 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

Autos sob nº. 1000676-27.2020.8.26.0681 

 

 

PERFILIX INDÚSTRIA E COMERCIO DE PERFIS EIRELI . 

(EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) , devidamente qualificada, por seus 

procuradores subscritos, nos autos do pedido de  RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL em epígrafe,  que tramita perante es sa E. Vara e respectivo 

Cartório,  vem, com o devido respeito e acatamento, à presença de V. Exa., 

requerer a tempestiva juntada do PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL ,  demonstrando sua plena capacidade de recuperação,  

cumprindo na íntegra o art . 53, caput, da Lei nº 11.101/2005.  

 

 Termos em que pede deferimento,  

 Campinas, 21 de janeiro de 2021. 

 

GUSTAVO BISMARCHI MOTTA        FERNANDA P. V. FERREIRA 

            OAB/SP 275.477             OAB/SP 345.434 

 

LEONARDO LOUREIRO BASSO 

OAB/SP 425.820 

fls. 834



fls. 835



  

 

Av. José de Souza Campos, 1073 • Ed. Helbor Offices • Norte - Sul • 11º andar • sala 1110 • Cambuí | Campinas • SP • CEP 13025-320 – Tel.: (19) 2121-4949 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERFILIX 

 

 

 

 

 

FUNDAMENTOS DE VIABILIDADE 
DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL 
 

fls. 836



 

PERFILIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PERFIS EIRELI (EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL) 

CNPJ: 14.658.384/0001-49 

 

A petição que iniciou este processo relata com clareza e detalhes os motivos que 

indubitavelmente trouxeram as empresas do grupo à crise financeira. 

 

Desnecessário estender explicações para conduzir à conclusão de que o grupo entrou 

numa crise financeira sem precedentes. Após um último aprofundamento da crise via tentativa 

de resolver a absoluta falta de caixa através da contratação de empréstimos bancários o grupo 

conscientizou-se de que a Recuperação Judicial seria a única via segura para permitir a 

implantação do processo de sua salvação. As medidas já implementadas e as que estão em 

fase de introdução estão resumidas neste documento, juntamente com nossa proposta de 

pagamento aos credores envolvidos no processo recuperacional. 

 

As ações já colocadas em prática desde o momento em que decidimos pelo regime da 

Recuperação Judicial são as seguintes: 

 

o Contratação de escritório de advocacia especializado no assunto para: 

� agilizar a implantação do regime recuperacional, 

� patrocinar as ações judiciais e outras específicas direcionadas à recuperação 

de valores inadimplidos por outras entidades ao grupo,  

� dar suporte jurídico nas demandas que surgem naturalmente no processo, 

� suplantar os obstáculos eventualmente colocados por partes despreparadas 

para enfrentar esta nova situação, 

� orientar sobre a nova postura a ser assumida visando a um só tempo cumprir o 

regime recuperacional e utilizar todas as oportunidades no intuito de solidificar 

as empresas do grupo, viabilizar e estabilizar o processo. 

 

o Trabalho de informação, conscientização e união de toda a equipe, visando 

selecionar clientes e serviços que se enquadrem no gabarito técnico e situação 

financeira do grupo. A análise das atividades que renderam o enxugamento do 

capital de giro e todos os demais itens que compõem nossa recente curva de 

aprendizado, propiciou rico material para desenvolver este passo: 

LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:063074

46889

Assinado de forma digital por LUIS 

HENRIQUE DE CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889 

Dados: 2021.01.21 10:18:05 -03'00'

fls. 837



 

�  Priorização de todas as ações e oportunidades ligadas a otimização da 

aplicação do capital de giro, destinando-o estritamente àquelas operações 

do atual ciclo de atividades que geram exclusivamente resultados positivos, 

imediatos e de baixo risco de inadimplência. 

 

o Adequação do quadro de funcionários ao atual nível de atividades do grupo 

assegurando aos colaboradores afastados prioridade na recontratação, na medida 

em que houver ampliação das atividades. 

 

o Busca de parceria com instituições financeiras para viabilizar a recomposição do 

capital de giro estritamente necessário à consecução das atividades primárias. 

 

o Aluguel ou venda de imobilizado visando, também, repor o capital de giro faltante e 

a consequente redução dos custos financeiros. 

 

Dado o curto período havido para análise e implementação das medidas necessárias, 

apresentamos agora as ações planejadas para implementação imediata: 

 

o Fazer avaliação dos prestadores de serviços e fornecedores através de contatos 

específicos e dirigidos. Buscar aproximação a novos fornecedores com perfil compatível 

com as necessidades estratégicas do grupo. 

 

o Incentivar o trabalho conjunto da equipe na identificação e foco nas operações rentáveis 

mas de baixo risco creditício.  

 

Os Credores Classe I – Créditos Trabalhistas – (caso habilitados) serão pagos sem carência, 

sem deságio e sem prêmio por pontualidade, o índice de atualização monetária será a média do 

com IPCA dos meses de junho/2020 a agosto/2020, equivalente ao montante de 0,286% ao 

mês, além de correção monetária de 0,1% ao mês, a partir do primeiro pagamento, sendo que 

em 12 (doze) parcelas mensais, de forma proporcional. 

 

 Outrossim, as Classes II- garantia real; III- credores quirografários e IV- credores ME e EPP, 

em valores originais, consolidados para o grupo, totaliza o montante de R$ 8.252.562,16 (oito 

milhões duzentos e cinquenta e dois mil quinhentos e sessenta e dois reais e dezesseis 

centavos). 
LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446

889

Assinado de forma digital por 

LUIS HENRIQUE DE CASSIO 

MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889 

Dados: 2021.01.21 10:18:30 -03'00'

fls. 838



                   

 A liquidação dessa classe, considerando as premissas utilizadas, se dará conforme 

quadro abaixo: 

 

 

 

 

Carência de 18 (dezoito) meses para início dos pagamentos, a contar do trânsito em 

julgado da decisão que homologar o Plano de Recuperação Judicial. 

 

Haverá um DESÁGIO para os credores das classes II e III no percentual de 80% (oitenta 

por cento); 

 

As parcelas de pagamento dos créditos das classes com garantia real e quirografária 

serão corrigidas monetariamente com o índice IPCA dos meses de junho/2020 a agosto/2020, 

equivalente ao montante de 0,286% ao mês, além de correção monetária de 0,1% ao mês. 

 

Este o resumo da proposta formulada pelo grupo, entretanto, no texto de 

encaminhamento deste há hipóteses de alternativas adicionais de pagamento, visando antecipar 

a conclusão da liquidação da dívida, se concretizadas. 

 

Acreditamos na viabilidade do aqui apresentado dada a experiência já vivenciada, o 

direcionamento de novas ações com forte potencial de acerto e ao conservadorismo que 

LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889

Assinado de forma digital 

por LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889 

Dados: 2021.01.21 

10:18:55 -03'00'

fls. 839



utilizamos na formulação dos cálculos, motivos que servem de base para solicitamos a 

aprovação do ora proposto como forma de liquidar o passivo existente e da plena recuperação 

do grupo. 

 

Louveira, 21 de janeiro de 2021 

 

Luis Henrique de Cassio Monteiro Gutierrez 

Contador                                                 

CRC 1SP 130511/O-9 

LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889

Assinado de forma digital por LUIS 

HENRIQUE DE CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889 

Dados: 2021.01.21 10:19:16 -03'00'

fls. 840



  

 

Av. José de Souza Campos, 1073 • Ed. Helbor Offices • Norte - Sul • 11º andar • sala 1110 • Cambuí | Campinas • SP • CEP 13025-320 – Tel.: (19) 2121-4949 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERFILIX 

 

 

 

 

PREMISSAS E DEMONSTRAÇÕES 
DE APLICABILIDADE DO PLANO 

DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

fls. 841



fls. 842



fls. 843



fls. 844



  

 

Av. José de Souza Campos, 1073 • Ed. Helbor Offices • Norte - Sul • 11º andar • sala 1110 • Cambuí | Campinas • SP • CEP 13025-320 – Tel.: (19) 2121-4949 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERFILIX 

 

 

 

 

 

 

LAUDO ECONÔMICO 

FINANCEIRO 
 

fls. 845



 

 

PERFILIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PERFIS EIRELI (EM 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL) 

CNPJ: 14.658.384/0001-49 

 

Laudo Econômico – Financeiro 
 

 

 

O conjunto de medidas administrativas, operacionais e financeiras detectadas e 
implementadas a partir do pedido de Recuperação Judicial, propiciou melhorias imediatas na 
qualidade de gestão. Esse conjunto somado às novas ações em fase de implantação, tudo 
listado nos documentos anexos e, em boa medida, visualizável na operação, cria 
possibilidade de geração de caixa livre a médio prazo além de vislumbrar espaço para 
aprimoramentos. 
 
A partir dessa constatação foi desenvolvido plano de pagamento a todos credores 
abrangidos pela Recuperação Judicial, baseado em escalonamento, denominado nos 
documentos anexos como Ano 1, levando em consideração determinadas estimativas de 
tempo para aprovação do plano, carência, etc. detalhados adiante. Este, portanto, o valor 
mínimo proposto pelo Grupo para o pagamento ao final mensal, a todos os seus credores da 
Classe II, III e IV. O gatilho para início dos pagamentos está descrito a seguir. 
 
Esse caixa será atualizado anualmente, a partir do ano 1 (como definido acima), a razão do 
IPCA dos meses de junho/2020 a agosto/2020, equivalente ao montante de 0,286% ao mês, 
além de correção monetária de 0,1% ao mês, com base numa radical profissionalização dos 
dirigentes, expectativa de aumento da receita, utilização mais apropriada da logística de 
distribuição e outras ações, tudo baseado na análise e aproveitamento do aprendizado 
decorrente das atividades e em um crescimento conservador mais a cobertura da inflação. 
 
Todos os itens acima estão detalhados nos documentos denominados PLANO DE 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, FUNDAMENTOS DO PLANO DE PAGAMENTOS, PROPOSTA 
DE PAGAMENTO e APURAÇÃO DO FATOR DE ATUALIZAÇÃO DA DÍVIDA 
RECUPERACIONAL anexos a este processo, e foram por nós examinados, estando 
corretamente calculados e baseados em fontes adequadas. 
 
Sendo praticado na forma em que vem sendo desenvolvido e no que está sendo proposto, o 
plano apresenta viabilidade no pagamento da dívida e na recuperação da empresa. 
 
Louveira, 21 de janeiro de 2021 

LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:063074

46889

Assinado de forma digital 

por LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889 

Dados: 2021.01.21 10:21:22 

-03'00'

fls. 846



 
 
_____________________________________ 

Luis Henrique de Cassio Monteiro Gutierrez 

Contador                                                 

CRC 1SP 130511/O-9 

 

LUIS HENRIQUE 

DE CASSIO 

MONTEIRO 

GUTIERREZ:0630

7446889

Assinado de forma digital 

por LUIS HENRIQUE DE 

CASSIO MONTEIRO 

GUTIERREZ:06307446889 

Dados: 2021.01.21 

10:21:40 -03'00'

fls. 847



  

 

Av. José de Souza Campos, 1073 • Ed. Helbor Offices • Norte - Sul • 11º andar • sala 1110 • Cambuí | Campinas • SP • CEP 13025-320 – Tel.: (19) 2121-4949 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PERFILIX 

 

 

 

 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DOS 
ATIVOS 

 

fls. 848



fls. 849



fls. 850



fls. 851


